60  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.642 Quarta-feira, 13 DE DEZEMBRO DE 2023

PORTARIA Nº 1212/2023-AAI/DIVERSAS/DD/CG/PC-PA de
11/12/2023
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 191/2022-AAI/GAB/CORREGEPOL
de 12/05/2022, instaurada para apurar a conduta do servidor J.A.S.C.,
mat. nº 57214572, o qual teria, em tese, agido com arbitrariedades,
consoante denúncia feita pelo Sr. B.C.B. ref. aos fatos ocorridos no dia
08/04/2022, quando seu filho M.N.M. foi detido e conduzido a DP de
Ipixuna do Pará, juntamente com o nacional T.B.S., fato que originou o IPL
nº 121/2022.100128-9, conforme PORTARIA instauradora;
CONSIDERANDO: a inexistência de transgressão disciplinar no fato apurado;
RESOLVE:
I-Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 191/2022-AAI/GAB/
CORREGEPOL de 12/05/2022 com fundamento no Art. 90, inciso I, da Lei
Complementar nº 022/94 e alterações.
II-REMETER à Divisão de Disciplina – DD/CG/PC-PA e à Diretoria de Adminis-
tração – DA/PC-PA para que adotem as necessárias providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora do Interior
PORTARIA Nº 1213/2023-AAI/DIVERSAS/DD/CG/PC-PA de
11/12/2023
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 508/2022-AAI/GAB/CORREGEPOL
de 21/09/2022, instaurada para apurar os fatos apresentados referente
às condutas apresentadas pelo servidor H.T.S., mat. nº 5631149, o qual,
deixou de atender determinação de superior hierárquico, além de outras
condutas incompatíveis com a atuação policial, conforme PORTARIA
instauradora;
CONSIDERANDO: a inexistência de elementos que comprovem a prática de
transgressão disciplinar;
RESOLVE:
I-Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 508/2022-AAI/GAB/
CORREGEPOL de 21/09/2022 com fundamento no Art. 90, inciso I, da Lei
Complementar nº 022/94 e alterações.
II-REMETER à Divisão de Disciplina – DD/CG/PC-PA e à Diretoria de Adminis-
tração – DA/PC-PA para que adotem as necessárias providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora do Interior
PORTARIA Nº 1214/2023-AAI/DIVERSAS/DD/CG/PC-PA de
11/12/2023
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 056/2023-AAI/GAB/CORREGEPOL
de 12/01/2023, instaurada para apurar os fatos encaminhados pelo
Ministério Público através do Ofício nº 432/2022-MP/PJO de 25/11/2022,
referente às ações, em tese, arbitrárias praticadas por policiais civis
durante os trâmites do APFD nº 00185/2022.100266-7, conforme
PORTARIA instauradora;
CONSIDERANDO: a inexistência de elementos que comprovem a prática de
transgressão disciplinar;
RESOLVE:
I-Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 056/2023-AAI/GAB/
CORREGEPOL de 12/01/2023 com fundamento no Art. 90, inciso I, da Lei
Complementar nº 022/94 e alterações.
II-REMETER à Divisão de Disciplina – DD/CG/PC-PA e à Diretoria de Adminis-
tração – DA/PC-PA para que adotem as necessárias providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora do Interior
PORTARIA Nº 1215/2023-AAI/DIVERSAS/DD/CG/PC-PA de
11/12/2023
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 666/2022-AAI/GAB/
CORREGEPOL de 20/12/2022, instaurada para apurar as circunstâncias e
responsabilidades na fuga do preso D.O.O.C., da DEPOL de Salvaterra-PA,
fato ocorrido no dia 22/11/2022 a qual resultou na confecção do BOP.
00134/2022.101074-5 de 02/12/2022, conforme PORTARIA instauradora;
CONSIDERANDO: a inexistência de elementos que comprovem a prática de
transgressão disciplinar;
RESOLVE:
I-Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 666/2022-AAI/GAB/
CORREGEPOL de 20/12/2022 com fundamento no Art. 90, inciso I, da Lei
Complementar nº 022/94 e alterações.
II-REMETER à Divisão de Disciplina – DD/CG/PC-PA e à Diretoria de Adminis-
tração – DA/PC-PA para que adotem as necessárias providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora do Interior
PORTARIA Nº 1216/2023-AAI/DIVERSAS/DD/CG/PC-PA de
11/12/2023
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 613/2023-AAI/INSTAURAÇÃO/
DD/CG/PC-PA de 13/06/2023, instaurada para apurar a conduta do Policial
Civil que, em tese, teve extraviada a algema SM, PULSO, SÉRIE: 0318,
PAT: 7288, CAUTELA: 056040/2010 e demais fatos conexos, conforme
PORTARIA instauradora;
CONSIDERANDO: não houve prejuízo ao erário;
RESOLVE:
I-Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 613/2023-AAI/INS-
TAURAÇÃO/DD/CG/PC-PA de 13/06/2023 com fundamento no Art. 90, in-
ciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações.
II-REMETER à Divisão de Disciplina – DD/CG/PC-PA e à Diretoria de Adminis-
tração – DA/PC-PA para que adotem as necessárias providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora do Interior

PORTARIA Nº 1217/2023-AAI/DIVERSAS/DD/CG/PC-PA de
11/12/2023
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 595/2023-AAI/INSTAURAÇÃO/
DD/CG/PC-PA de 13/06/2023, instaurada para apurar as circunstâncias
em que ocorreu dano a veículos apreendidos e estacionados no pátio da
Delegacia de São Félix do Xingu, conforme PORTARIA instauradora;
CONSIDERANDO: a inexistência de elementos que comprovem a prática da
transgressão disciplinar;
RESOLVE:
I-Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 595/2023-AAI/INS-
TAURAÇÃO/DD/CG/PC-PA de 13/06/2023 com fundamento no Art. 90, in-
ciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações.
II-REMETER à Divisão de Disciplina – DD/CG/PC-PA e à Diretoria de Adminis-
tração – DA/PC-PA para que adotem as necessárias providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora do Interior
PORTARIA Nº 1218/2023-AAI/DIVERSAS/DD/CG/PC-PA de
11/12/2023
CONSIDERANDO: o impedimento do(a) Delegado(a) SIMONE EDO-
RON MACHADO ARAUJO em dar prosseguimento na apuração da AAI nº
1215/2023-AAI/INSTAURAÇÃO/DD/CG/PC-PA, de 25/10/2023;
RESOLVE:
I-DETERMINAR A REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI nº 1215/2023-AAI/
INSTAURAÇÃO/DD/CG/PC-PA, de 25/10/2023, o(a) Delegado(a) ALINE
CARLA RODRIGUES CAVALEIRO DE MACEDO, para dar prosseguimento na
apuração, com observância do prazo legal;
II-REMETER à Divisão de Disciplina – DD/CG/PC-PA e à Diretoria de Adminis-
tração – DA/PC-PA para que adotem as necessárias providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
VICTOR COSTA LIMA LEAL
Corregedor-Geral da Polícia Civil, em exercício
PORTARIA Nº 1219/2023-AAI/DIVERSAS/DD/CG/PC-PA de
11/12/2023
CONSIDERANDO: o impedimento do(a) Delegado(a) SIMONE EDO-
RON MACHADO ARAUJO em dar prosseguimento na apuração da AAI nº
1145/2023-AAI/INSTAURAÇÃO/DD/CG/PC-PA, de 16/10/2023;
RESOLVE:
I-DETERMINAR A REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI nº 1145/2023-AAI/
INSTAURAÇÃO/DD/CG/PC-PA, de 16/10/2023, o(a) Delegado(a) ALINE
CARLA RODRIGUES CAVALEIRO DE MACEDO, para dar prosseguimento na
apuração, com observância do prazo legal;
II-REMETER à Divisão de Disciplina – DD/CG/PC-PA e à Diretoria de Adminis-
tração – DA/PC-PA para que adotem as necessárias providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
VICTOR COSTA LIMA LEAL
Corregedor-Geral da Polícia Civil, em exercício
PORTARIA Nº 1220/2023-AAI/DIVERSAS/DD/CG/PC-PA de
11/12/2023
CONSIDERANDO: o impedimento do(a) Delegado(a) SIMONE EDO-
RON MACHADO ARAUJO em dar prosseguimento na apuração da AAI nº
1134/2023-AAI/INSTAURAÇÃO/DD/CG/PC-PA, de 27/09/2023;
RESOLVE:
I-DETERMINAR A REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI nº 1134/2023-AAI/
INSTAURAÇÃO/DD/CG/PC-PA, de 27/09/2023, o(a) Delegado(a) ALINE
CARLA RODRIGUES CAVALEIRO DE MACEDO, para dar prosseguimento na
apuração, com observância do prazo legal;
II-REMETER à Divisão de Disciplina – DD/CG/PC-PA e à Diretoria de Adminis-
tração – DA/PC-PA para que adotem as necessárias providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
VICTOR COSTA LIMA LEAL
Corregedor-Geral da Polícia Civil, em exercício
PORTARIA Nº 1221/2023-AAI/DIVERSAS/DD/CG/PC-PA de
11/12/2023
CONSIDERANDO: o impedimento do(a) Delegado(a) SIMONE EDO-
RON MACHADO ARAUJO em dar prosseguimento na apuração da AAI nº
1117/2023-AAI/INSTAURAÇÃO/DD/CG/PC-PA, de 25/09/2023;
RESOLVE:
I-DETERMINAR A REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI nº 1117/2023-AAI/
INSTAURAÇÃO/DD/CG/PC-PA, de 25/09/2023, o(a) Delegado(a) ALINE
CARLA RODRIGUES CAVALEIRO DE MACEDO, para dar prosseguimento na
apuração, com observância do prazo legal;
II-REMETER à Divisão de Disciplina – DD/CG/PC-PA e à Diretoria de Adminis-
tração – DA/PC-PA para que adotem as necessárias providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
VICTOR COSTA LIMA LEAL
Corregedor-Geral da Polícia Civil, em exercício
PORTARIA Nº 1222/2023-AAI/DIVERSAS/DD/CG/PC-PA de
11/12/2023
CONSIDERANDO: o impedimento do(a) Delegado(a) SIMONE EDO-
RON MACHADO ARAUJO em dar prosseguimento na apuração da AAI nº
1081/2023-AAI/INSTAURAÇÃO/DD/CG/PC-PA, de 21/09/2023;
RESOLVE:
I-DETERMINAR A REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI nº 1081/2023-AAI/
INSTAURAÇÃO/DD/CG/PC-PA, de 21/09/2023, o(a) Delegado(a) ALINE
CARLA RODRIGUES CAVALEIRO DE MACEDO, para dar prosseguimento na
apuração, com observância do prazo legal;
II-REMETER à Divisão de Disciplina – DD/CG/PC-PA e à Diretoria de Adminis-
tração – DA/PC-PA para que adotem as necessárias providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
VICTOR COSTA LIMA LEAL
Corregedor-Geral da Polícia Civil, em exercício